
Hodnocení zkoušek profilové části maturitní zkoušky 

Je upraveno vyhláškou č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních 

školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů. 

Žák může konat profilovou část maturitní zkoušky i v případě, že nevykonal společnou část maturitní 

zkoušky úspěšně. 

Profilové zkoušky mají pro každý předmět stanovenou formu a délku trvání (viz příslušná část ŠVP 

jednotlivých oborů a zaměření). O výsledku zkoušky rozhoduje maturitní komise hlasováním, hlasují 

pouze členové, kteří byli při zkoušce přítomni. V případě neshody komise má rozhodující hlas předseda 

maturitní komise. U zkoušky je hodnocen aktuální výkon žáka, a to stupni 1 – 5, tzn. výborný, 

chvalitebný, dobrý, dostatečný a nedostatečný. Hodnotí se přesnost, správnost a výstižnost odpovědí 

a uplatnění a aplikace poznatků osvojených v souladu s požadavky ŠVP. Důraz je kladen rovněž na 

kvalitu ústního projevu a míru nutnosti návodných a doplňujících otázek zkoušejícího a oprav výroků 

žáka zkoušejícím. 

U profilových zkoušek, jejichž součástí je i písemná práce (český jazyk a literatura, anglický jazyk), je 

výsledná známka profilové zkoušky tvořena ze 40 % známkou z písemné práce a z 60 % známkou z ústní 

zkoušky. 

  



KRITÉRIA HODNOCENÍ ZKOUŠKY A DÍLČÍCH ZKOUŠEK PROFILOVÉ ČÁSTI MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Z ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY 

 

I. Písemná práce 

 

Dílčí zkouška konaná formou písemné práce ze zkušebního předmětu Český jazyk a literatura (ČJL) je 

hodnocena podle tří základních kritérií, resp. šesti dílčích kritérií: 

1. Vytvoření textu podle zadaných kritérií  

a) téma, obsah 

b)  komunikační situace, slohový útvar  

2. Funkční užití jazykových prostředků 

a) pravopis, tvarosloví a slovotvorba 

b)  lexikum  

3. Syntaktická a kompoziční výstavba textu 

a) větná syntax, textová koheze 

b)  nadvětná syntax, koherence textu 

 

Každé z těchto dílčích kritérií je hodnoceno body na škále 0 – 1 – 2 – 3. Maximální dosažitelný počet 

bodů za celou dílčí zkoušku je tedy 18. 

V případě, kdy je písemná práce v dílčím kritériu 1.a) nebo v dílčím kritériu 1.b) (Vytvoření textu 

podle zadaných kritérií) hodnocena počtem bodů „0“, podle dalších kritérií se již nehodnotí a 

výsledný počet bodů za písemnou práci je roven „0“.  

 0 body se hodnotí, pokud text splňuje alespoň jednu z těchto charakteristik:  

 písemná práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium 1.a): text se prokazatelně nevztahuje k 

zadanému tématu, reflektuje zcela jiné téma; 

  písemná práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium 1.b): text prokazatelně nevykazuje 

charakteristiky zadaného útvaru a reaguje na jiné vymezení komunikační situace; 

  písemná práce nesplňuje požadavky na stanovený minimální rozsah: text nesplňuje požadovaný 

rozsah slov (tj. 250 slov), a to ani v rámci stanovené tolerance (minus 50 slov). 



 Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka. Text prokazatelně převzatý z dostupného zdroje 

se nezapočítává do celkového rozsahu písemné práce, a není tedy předmětem hodnocení. 

 

- max. 18 bodů 

7 a méně bodů=neprospěl/a 

 

  



II. Ústní zkouška 

 

Dílčí zkouška konaná ústní formou ze zkušebního předmětu český jazyk a literatura je hodnocena 

podle čtyř následujících kritérií: 

 1. Analýza uměleckého textu: 

 I. část: téma a motiv, časoprostor, kompoziční výstavba, literární druh a žánr  

 II. část: vypravěč / lyrický subjekt, postava, vyprávěcí způsoby, typy promluv, veršová výstavba 

 III. část: jazykové prostředky  

 2. Literárněhistorický kontext literárního díla 

 3. Analýza neuměleckého textu: 

 I. část: porozumění textu, charakteristika komunikační situace 

 II. část: funkčně stylové charakteristiky textu, jazykové prostředky 

 4. Výpověď v souladu s jazykovými normami a se zásadami jazykové kultury 

 První a třetí kritérium je rozčleněno na dílčí kritéria, žák je tedy hodnocen celkem v 7 oblastech.  

Každé kritérium, resp. dílčí kritérium je hodnoceno na bodové škále 0–1–2–3–4, kritérium 4. na škále 

0-1-2-3.  Maximální dosažitelný počet bodů za celou dílčí zkoušku je tedy 27. 

 

- max: 27 bodů 

11 bodů a méně=neprospěl/a 

 

CELKOVÉ HODNOCENÍ: 

1: 45-39 bodů 

2: 38-33 bodů 

3: 32-26 bodů 

4: 25-20 bodů 

5: 19- 0  bodů 



Pravidla hodnocení praktické části profilové části MZ: 

V případě praktické zkoušky bude konečná známka průměrem hodnocení z 1. a 2. bloku předmětů. 

Známku navrhuje zkoušející předmětu po dohodě s přísedícím. Rozhoduje komise hlasováním. Při 

rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy maturitní komise. 


